⁸⁶² Guido da Pisa *Expositiones*, p. 618.

⁸⁶³ Secondo il Lana (I, p. 834) il valore era invece di duecento fiorini: «...la qual valea bene da cc fiorini d'oro».

⁸⁶⁴ Come suggerisce l'Ottimo Commento, I, p. 438: «...l'altro Messer Buoso Donati». Cfr. anche *Inferno* Inglese, p. 288.

⁸⁶⁵ *Comentum*, II, pp. 254-5.

nessun commentatore precedente a Benvenuto (nemmeno dall'Anonimo Latino⁸⁶⁶); così nella prima lettura dantesca dell'imolese:

Come l'altro: scilicet Gianni Schicchi. Iste venit in istum furorem. Casus est iste; et audisti, quando tractatum de furtis, de Bosio de Donatis. Quando ille dominus Bosius venit ad mortem, reduxit se ad penitentiam; et recognovit quod illud quod habebat totum ex furto processerat. Fecit testamentum; et dimittebat multa legata, et filium suum Simonem heredem. Quando audivit testamentum patris, sentiens se gravatum, iste Simon habuit istum Giannem, qui habebat vocem similem voci patris; et convenit cum eo, ut intraret lectum loco patris. Et fecit testamentum, et disposuit secundum quod voluit, et in fine dixit: “Dimitto equam meam Gianni Schicco”. Illud no bene placuit Simoni, quod valebat bene mille libras⁸⁶⁷.

Così anche nelle successive *recollectae* ferraresi, con una formula identica – e certamente ascrivibile al contesto di oralità della *lectura* – a quella utilizzata nella più antica esposizione (ms. Ash. 839, c. 67v):

Bosgio [*sic*] Donatj fuit latro, ut audiuisti; modo ueniens ad mortem, faciendo sibi conscientiam, fecit testamentum, reliquando multis quibus furatis fuerat. Sed filius, dominus Simon, pater dominj Corsi Donatj qui fuit ita magnus Florentie, uidens quod pater relinquebat omnia alijs, locutus est cum Vanne Schichi, qui ualde bene efigiabat acus patris illius, dicendo: “Pater meus relinquit me pauperum”. Et breuiter, Vannj Schichi intrauit lectum loco dominj Bosgij ita obscuratus et corpus absconderet⁸⁶⁸, et breuiter uocatus est notarius et reliquid⁸⁶⁹ aliquas nugas quibusdam ut quis non prependeret etc. Dicit ille ospurie⁸⁷⁰: “Si tu exclamas ego priuabo te!”. Illa equa erat pretij mille ducatorum. Faciebat pulciores dextrarios de mundo; et filium instituit heredem.

Si sarà notato che il racconto dell'inganno a Buoso Donati cambia leggermente da una versione all'altra della chiosa. Mentre nella redazione ultima del *Comentum* la cavalla sembra essere promessa da Simone a Gianni in cambio della sua “prestazione” («pro tam vili pretio sustinuit facere tam tristem fraudem»), nell'aneddoto bolognese è Gianni